

# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students)

## Department of Anthropology & Tribal Development

### Plantation in GGV campus by HOD Anthropology inside campus



मानव विज्ञान और जनजातीय विकास विभाग, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर, छत्तीसगढ़ ने 16 अप्रैल, 2018 को एक वृक्षारोपण कार्यक्रम का आयोजन किया। हमारे विभाग और अन्य विभागों के एचओडी और अन्य संकायों ने इस कार्यक्रम में सक्रिय रूप से भाग लिया। विभाग के एचओडी प्रोफेसर नीलकंठ पाणिग्रही को इस कार्यक्रम का हिस्सा बनने के लिए आमंत्रित किया गया था।

छात्रों ने शिक्षकों के साथ मिलकर विश्वविद्यालय परिसर में पौधे लगाने पर सहमति जताई। विश्वविद्यालय परिसर में पीपल, नीम और ब्लैकरी जैसे विभिन्न प्रकार के पेड़ पौधे लगाए गए। मानव विज्ञान शिक्षकों को छात्रों को लगाए गए विभिन्न पेड़ों के महत्व को समझाने के लिए कहा गया था। उन्होंने यह भी बताया कि कैसे पेड़ लगाने से तापमान को नियंत्रित करने और हवा से सभी कार्बन डाइऑक्साइड को अवशोषित करने में मदद मिलती है। शिक्षकों ने इस बारे में बात की कि कैसे पेड़ लगाने से आसपास के वातावरण को हरा-भरा बनाने में मदद मिलती है और कैसे पेड़ कई पक्षियों और जानवरों के लिए घर के रूप में काम करते हैं। उन्होंने यह भी सुझाव दिया कि प्रत्येक छात्र को प्रति वर्ष कम से कम एक पेड़ लगाना चाहिए क्योंकि इससे दुनिया को ग्लोबल वार्मिंग से लड़ने में मदद मिलेगी। विभागाध्यक्ष के धन्यवाद ज्ञापन के साथ दिन का कार्यक्रम समाप्त हो गया।

Department of Anthropology & Tribal Development, Guru Ghasidas Vishwavidyalaya, Bilaspur, Chhattisgarh organised a tree planting event on 16th April, 2018. The HOD and other faculties of our department and other departments actively participated in this event. Prof. Nilakantha Panigrahi, the HOD of the department, was invited to be a part of this event. The students, along with the teachers, agreed to plant trees in the campus of the university. Various types of tree saplings, like peepal, neem, and blackerry, were planted in the university premises. The Anthropology teachers were asked to explain to the students the importance of different trees that were planted. He also talked about how planting trees helps to regulate the temperature and absorb all the carbon dioxide from the air. Teachers talked about how planting trees helps to make the surroundings greener and how trees serve as homes to many birds and animals. He also suggested that every student should at least plant one tree per year as it will help the world to fight against global warming. The day's event was brought to an end with the HOD's vote of thanks.

# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development



## Health & Nutrition Survey among Hill Korwa Tribal (PVTG) Children

भारत उन विकासशील देशों में से एक है जहां व्यवसाय और सामाजिक पदानुक्रम के आधार पर कई जातियां हैं। भारत में, 75 पीवीटीजी (उनकी

जनसंख्या आकार के संबंध में) के साथ 705 विभिन्न आदिवासी समुदाय हैं। आबादी की मुख्यधारा से अलग-थलग रहने के कारण पीवीटीजी के विलुप्त होने का खतरा अधिक है। वे अभी भी अपने दैनिक जीवन में बहुत सारी समस्याओं का सामना कर रहे हैं; वे अपने अस्तित्व, स्वास्थ्य और पोषण आदि के लिए कड़ा संघर्ष कर रहे हैं। आजादी के 70 साल बाद भी हम भूख और कुपोषण की बेड़ियों में जकड़े हुए हैं। उम्र, लिंग और जातीय विशिष्ट डेटा की कमी के कारण वर्तमान अध्ययन के निष्कर्षों का स्पष्ट महत्व है। न केवल राज्य और राष्ट्र की पोषण स्थिति का आकलन करने के लिए, आदिवासी, ग्रामीण, अर्ध-शहरी और शहरी प्री-स्कूल बच्चों के बीच भी इसी तरह के अध्ययन आयोजित किए जा सकते हैं। इसी तरह के अध्ययन से विभिन्न सामाजिक-सांस्कृतिक, पर्यावरणीय और आर्थिक कारकों के कारण पोषण संबंधी स्थिति में भिन्नता के कारणों का भी पता चलेगा। इसी तरह, वर्तमान अध्ययन से दुनिया के इस हिस्से से डेटा बैंक में वृद्धि होगी। यह निश्चित रूप से दुनिया भर के शोधकर्ताओं को अंतर-अंतर जनसंख्या भिन्नता को समझने के लिए अपने अध्ययन की तुलना वर्तमान अध्ययन से करने में मदद करेगा। इसके अलावा, इससे नीति-निर्माताओं को स्थिति पर काबू पाने के लिए तदनुसार योजनाएं तैयार करने में भी मदद मिलेगी।

# **Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development**

India is one of the developing countries having multiple castes based on their occupation and social hierarchy. In India, there have been 705 different tribal communities with 75 PVTGs (with respect to their population size). PVTGs are more vulnerable to have extinction due to their isolated living from the mainstream of population. They are still facing so many problems in their day-to-day life; they are struggling hard for their existence, health and nutrition, and so on. We are still under the shackle of hunger and malnutrition after 70 years of freedom. The findings of the present study have obvious significance because of the paucity of age and sex and ethnic specific such data. Similar studies may be conducted among the tribal, rural, semi-urban, and urban pre-school children, not only to assess the nutritional status of state and nation. Similar study will also reveal the causes of variation in nutritional status due to different social-cultural, environmental, and economical factors. Similarly, the present study will increase the data bank from this part of the world. It will definitely help the researchers worldwide to compare their study with the present one to understand the inter-intra population variation. Furthermore, it will also help the policy-makers to prepare plans accordingly for overcoming the situation.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



रिगवार, कोटा बिलासपुर, छत्तीसगढ़ की कवर आदिवासी महिलाओं के बीच मानव विज्ञान के स्नातकोत्तर छात्रों द्वारा सामाजिक-आर्थिक स्थिति और स्वास्थ्य स्थिति सर्वेक्षण.

Socio-Economic status and health status survey by Post graduate students of Anthropology among Kavar tribal women of Rigwar, Kota Bilaspur, Chhattisgarh.



**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



रिगवार, कोटा बिलासपुर, छत्तीसगढ़ की कावर आदिवासी महिलाओं के बीच मानव विज्ञान के स्नातकोत्तर छात्रों द्वारा पुडु ग्राम पंचायत, कोटा, बिलासपुर, छत्तीसगढ़ में स्कूली बच्चों के स्वास्थ्य और पोषण की स्थिति।

Health & nutritional status of school children in Pudu gram panchayat, Kota, Bilaspur, Chhattisgarh by Post graduate students of Anthropology among Kavar tribal women of Rigwar, Kota Bilaspur, Chhattisgarh.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



एसैया केरकेट्टा हमार। एक छात्र हैं जो उमरियादादर, कोटा बिलासपुर, छत्तीसगढ़ की ओरांव आदिवासी महिलाओं के बीच प्रतिभागी अवलोकन और सामाजिक-सांस्कृतिक डेटा संग्रह कर रहा हैं।

Essaiya Kerketta one of our student doing participant observation and Socio-cultural data collection among Oraon tribal women of Umariyadadar, Kota Bilaspur, Chhattisgarh.



**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



उमरियादादर, कोटा बिलासपुर, छत्तीसगढ़ के बिरहोर आदिवासी परिवार के बीच मानव विज्ञान के स्नातकोत्तर छात्रों द्वारा टोकरी और सामाजिक-आर्थिक डेटा संग्रह।

Basketry and Socio-economic data collection by Post graduate students of Anthropology among Birhor tribal family of Umariyadadar, Kota Bilaspur, Chhattisgarh.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



टीम ने क्षेत्रीय कार्य के दौरान उमरियादादर स्कूल का दौरा किया और वहां रुकी और उन्नत भारत अभियान, जीजीवी के तहत उमरियादादर, कोटा बिलासपुर, छत्तीसगढ़ के आदिवासी परिवारों के बीच मानव विज्ञान के स्नातकोत्तर छात्रों द्वारा जनसांख्यिकीय, सामाजिक-आर्थिक, स्वास्थ्य स्थिति डेटा संग्रह एकत्र किया।

The team visited and stayed there in Umariyadadar school during field work and collected demographic, Socio-economic, health status data collection by Post graduate students of Anthropology among tribal families of Umariyadadar, Kota Bilaspur, Chhattisgarh under Unnat Bharat Abhiyan, GGV.



# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development



टीम ने क्षेत्रीय कार्य के दौरान उमरियादादर स्कूल का दौरा किया और वहां रुकी और उन्नत भारत अभियान, जीजीवी के तहत तेंदीभाठा, कोटा बिलासपुर, छत्तीसगढ़ के आदिवासी परिवारों के बीच मानव विज्ञान के स्नातकोत्तर छात्रों द्वारा जनसांख्यिकीय, सामाजिक-आर्थिक, स्वास्थ्य स्थिति डेटा संग्रह एकत्र किया।

The team visited and stayed there in Umariyadadar school during field work and collected demographic, Socio-economic, health status data collection by Post graduate students of Anthropology among tribal families of Tendibhatha, Kota Bilaspur, Chhattisgarh under Unnat Bharat Abhiyan, GGV.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



छात्रों, विद्वानों और शिक्षकों ने अध्ययन दौरे के दौरान भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा संरक्षित रतनपुर स्थल का दौरा किया और प्रागैतिहासिक स्थलों के बारे में गाइड के माध्यम से कई चीजें सीखीं और मानव विज्ञान, जीजीवी के स्नातक छात्रों द्वारा जानकारी एकत्र की गई।

The students, scholars and teachers visited Ratanpur site protected by Archaeological Survey of India (ASI) during study tour and learned many things by guide about the prehistoric sites and collected information by graduate students of Anthropology, GGV.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



143

मेंसुरेशन दिवस के अवसर पर रेड डॉट चैलेंज के अवसर पर जागरूकता कार्यक्रम, ग्राम पेपरट्रे, बिलासपुर कोटा में मानव विज्ञान गुरु घासीदास केंद्रीय विश्वविद्यालय के छात्र एनीरोज टोडर स्वयंसेवा करते हुए।

Awareness program on the occasion of Red Dot Challenge on the occasion of Mensuration Day, Anyrose Todar student of Anthropology Guru Ghasidas Central University volunteering at Village Peppertray, Bilaspur Kota.



# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development



गुरु घासीदास केंद्रीय विश्वविद्यालय बिलासपुर एवं छात्र कल्याण न्यूज रायपुर द्वारा प्रशिक्षण प्रमाण पत्र क्या ज्ञात स्वतंत्रता सेनानी सर्वेक्षण के उपलक्ष में कुलपति आलोक चक्रवाला एवं छात्र कल्याण विकास रायपुर छत्तीसगढ़ द्वारा प्रमाण पत्र ।

Training certificate by Guru Ghasidas Vishwavidyalaya, Bilaspur and Student Welfare News Raipur. Certificate by Vice Chancellor Alok Kumar Chakrawala and Student Welfare Development Raipur Chhattisgarh on the occasion of 'Known Freedom Fighters Survey'.

# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development



एग्री कौन और मनोबल संस्था के साथ 10 गांवों में मानसिक स्वास्थ्य जागरूकता लाने का काम करने के लिए नोनी जौहर के सम्मान में सुश्री एनीरोज टोडर और उनकी टीम को पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

In honor of Noni Johar for doing the work of bringing mental health awareness in 10 villages with Agri Kaun and Manobal Sanstha, Ms. Anyrose Todar and her team were honored with the award.

# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development



बुजुर्गों का अकेलापन दूर करेगा जीजीवी श्रवण लाइन, गुरु घासीदास ...

जीजीवी श्रवण लाइन: बुजुर्गों का अकेलापन दूर करें गुरु घासीदास केंद्रीय विश्वविद्यालय ने शुरू किया कार्यक्रम बिलासपुर. हमारे समाज के वरिष्ठ नागरिकों के अकेलेपन को दूर करने के लिए आगे आने के लिए छात्रों को प्रेरित करने के लिए छात्रों द्वारा एक जागरूकता शिविर।

GGV shravan line: remove loneliness of elder people guru ghasidas central university started program, bilaspur. An awareness camp by the student's to motivate all to come forward in removing the loneliness of senior citizens of our society.



**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



हमारी एक छात्रा सुश्री एनीरोज़ टोडर को गुजरात में एक भारत श्रेष्ठ भारत के अवसर पर अंतर-सांस्कृतिक गतिविधियों में भाग लेने और सीखने के लिए सराहना मिली।

One of our student Ms. Anyrose Todar received appreciation for participating and learning cross-cultural activities on the occassion of Ek Bharat Shrestha Bharat in Gujarat.

# Extension Activities & Departmental Contribution (Teachers, Scholars & Students) Department of Anthropology & Tribal Development



जनजाति गौरव सप्ताह के अवसर पर हमारी एक छात्रा सुश्री एनीरोज़ टोडर, भाषण प्रतियोगिता में गुरु घासीदास केंद्रीय विश्वविद्यालय में दूसरा स्थान प्राप्त कि या ।

Got second place in Guru Ghasidas Vishwavidyalaya (A Central University) in speech efficiency on the occasion of Tribal Pride Week.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



समाज में सोशल मीडि या के द्वारा सकारात्मक जागरूकता लानेके लि ए सोशल मीडि या इनफ्लुएंसर डेके उपलक्ष में एलाइंस फोर बि हेवि यर यूनि सेफ के द्वार यंग सोशल मीडि या इनफ्लुएंसर अवार्ड सेसम्मानि त कि या गया ।

Honored with the Young Social Media or Influencer Award by the Alliance for Behavioral Health Unit Safe on the occasion of Social Media or Influencer Day for bringing positive awareness through social media in the society.



**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



Y20 (यूथ 20) जागरूकता कार्यक्रम G20 के उपलक्ष में भाषण प्रति योगिता में तृतीय स्थान, गुरु घासीदास केंद्रीय विश्वविद्यालय द्वारा IIM रायपुर में चयनित ।

Speech on the occasion of Y20 (Youth 20) awareness program G20 Third position in merit, selected in IIM Raipur by Guru Ghasidas Central University.

**Extension Activities & Departmental Contribution  
(Teachers, Scholars & Students)  
Department of Anthropology & Tribal Development**



29 सितंबर 2023 को वनवासी कल्याण आश्रम द्वारा 'स्वतंत्रता संग्राम में आदिवासी नायकों का योगदान' विषय पर आयोजित जिला स्तरीय प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में भाग लिया।

Participated in district level quiz competition on 'Contribution of Tribal Heroes in the Freedom Struggle' organised by Vanvasi Kalyan Ashram on 29 September 2023.